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EL TLC Y SU IMPACTO EN LA ECONOMÍA REGIONAL Y 
NACIONAL 
 
La finalidad de las negociaciones del Tratado de Libre 
Comercio TLC, es lograr que nuestros bienes y servicios, 
incluidos los del sector agropecuario, puedan competir 
en un libre mercado sin afectar el desarrollo de nuestro 
sector productivo y su generación de empleo. 
 
La elaboración de la agenda de competitividad es 
bastante compleja, dada la cantidad de variables que 
afectan la productividad y la competitividad. Tomemos el 
caso de los sectores Industria textil y Agropecuario: 
 
Para el sector textil, las variables son múltiples, tales 
como: costo de la energía; costo de la materia prima; 
impuestos y tasas de interés; valor de la mano de obra; 
inversión en maquinaria y tecnología de punta; efectos 
de los subsidios a la producción y la exportación del 
país con el que hay que competir; valor y calidad del 
transporte y fletes; devaluación o reevaluación de la 
moneda; y aranceles (Ver anexo No. 5) del país a 
exportar y tratados internacionales de este con terceros 
países, entre otros. 
 
Los recursos económicos de las agendas de 
competitividad, se deben invertir para nivelar con 
nuestros competidores los sobrecostos de las variables 
antes mencionadas.      
 
De lo anterior surge el siguiente interrogante: ¿Cómo 
van a competir los confeccionistas de ropa del país con 
China en el mercado de Estados Unidos en igualdad de 
condiciones? El costo de las confecciones en China es 
menor en un 50% al valor de las nuestras. ¿Hasta donde 
podremos ajustar nuestros costos?, son cifras que 
únicamente nos dará una agenda de competitividad 
pactada entre el sector industrial y el Gobierno. 
 
El sector agropecuario, aportante principal de los 
productos que conforman la canasta básica de 
alimentos, también se encuentra afectado por las 
siguientes variables: Costos de los agroquímicos; 
tecnología convencional o transgénica; tasas de interés, 
transporte y fletes; valor de los combustibles o energía; 
impuestos; mano de obra; valor del agua de riego; valor 
de la maquinaria; disponibilidad de variedades vegetales 
o especies animales; subsidios internos y externos de 
nuestros competidores; y seguridad y orden público. 
 
De lo anterior se deduce la complejidad de la agenda de 
competitividad para el sector agropecuario, ya que por 
cada dólar que invierte el productor extranjero, el 
Estado le obsequia entre 50 y 70 centavos de dólar. 
Subsidian desde la energía hasta el agua para riego, 
trabajan con tasas de interés del 3% anual y menos y 
son dueños de las fábricas de agroquímicos y de 
maquinaria pesada para el agro, entre otros.   
 
Pero en el TLC no se negocia únicamente acceso a 
mercados y agricultura; hay aspectos como la propiedad 
intelectual y, por lo tanto, no hay tema o actividad de la 
economía que no vaya a ser afectado por el TLC. 
 
La mayor preocupación de los actores en los diferentes 
sectores que se van a negociar, consiste en disponer de 
tiempo para prepararse antes de la firma del tratado y el 
contar con los recursos necesarios para cumplir la 
agenda interna, afectando los sectores desgravados que 
conlleven a la destrucción de empresas y a la 
eliminación de empleos.   
 

* * * COMITÉ EDITORIAL * * * * * * * 
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CONVENCIONES 
 

 
 
CIIU:  Clasificación Industrial Internacional Uniforme. 
C.I.F:      Término utilizado en el comercio exterior que indica que en el valor de la 

transacción se incluye, además del costo de la mercancía, el valor del 
seguro y el valor del flete hasta el puerto de destino. 

DANE:      Departamento Administrativo Nacional de Estadística. 
DIAN:       Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales. 
ECH:        Encuesta Continua de Hogares. 
ENH:        Encuesta Nacional de Hogares. 
FOB:        Free On Board. Por sus siglas en inglés "Libre a Bordo". 
ICCV:       Índice de Costos de la Construcción de Vivienda. 
IPC:          Índice de Precios al Consumidor. 
IPP:          Índice de Precios al Productor. 
IVA:         Impuesto al Valor Agregado. 
K.W.H.:    Kilovatios Hora 
N.E.P:      No Especificado por Producción 
M3:         Medios de pago ampliados: Pasivos sujetos a encaje más efectivo en poder 

del  público. 
PET:         Población en Edad de Trabajar 
PT:           Población Total 
PIB:         Producto Interno Bruto. 
SPNF:      Sector Público no Financiero 
m2:          Metros Cuadrados. 
m3:          Metros Cúbicos. 
VIS:         Vivienda de Interés Social. 
p:            Provisional. 
(n.d)        No Disponible. 
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 1. INDICADORES ECONÓMICOS NACIONALES 
 
 

I II III IV I II III IV

Precios                   
  IPC (Variación % anual) 7,6 7,21 7,11 6,49 6,2 6,1
  IPC (Variación % corrida) 3,37 5,01 5,42 6,49 3,1 4,6
  IPP (Variación % anual) 11,48 10,95 6,87 5,72 4,57 5,88
  IPP (Variación % corrida) 3,33 4,3 4,66 5,72 2,2 4,45

Tasas de Interés   
  Tasa  de interés pasiva nominal (% efectivo anual) 7,7 7,8 7,8 7,9 8,0 7,8
  Tasa de interés activa nominal Banco República (% efectivo anual)  1/ 15,0 15,2 15,2 15,4 15,1 15,2

Producción, Salarios y Empleo       (p) (p) (p)
  Crecimiento del PIB (Variación acumulada corrida real %) 4,24 3,34 3,64 3,95 4,08 n.d.
  Indice de Producción Real de la Industria Manufacturera 1/
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 8,34 4,13 3,81 3,60 4,33 5,06
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada  corrida real %) 8,61 4,22 3,88 3,78 4,15 5,10
  Indice de Salarios Real de la Industria Manufacturera  1/
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 0,53 -0,37 -0,43 -0,07 1,15 1,25
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 0,53 -0,37 -0,42 -0,06 1,15 1,25
    Tasa de empleo siete áreas metropolitanas (%)  3/ 52,8 53,4 54,4 56,2 53,3 52,6
    Tasa de desempleo siete áreas metropolitanas (%)  3/ 17,5 17,0 17,0 14,6 16,9 15,5

Agregados Monetarios y Crediticios      
  Base monetaria (Variación % anual) 15,34 14,13 13,10 16,55 23,25 24,20
  M3 (Variación % anual) 10,85 13,02 11,42 12,07 12,44 13,03
  Cartera neta en moneda legal (Variación % anual) 7,39 10,15 9,88 9,84 7,61 9,76
  Cartera neta en moneda extranjera (Variación % anual) 7,56 -15,03 -28,21 -30,48 -19,94 13,84

  Indice de la Bolsa de Bogotá - IBB
  Indice General Bolsa de Valores de Colombia  - IGBC 1.588,59 2.075,77 2.101,92 2.333,70 NO FUE POSIBLE OBTENER ESTA INFORMACIÓN

Sector Externo               
  Balanza de Pagos
    Cuenta corriente (US$ millones) -626 -21 -333 -476 -722
    Cuenta corriente (% del PIB)  4/ -3,4 -0,1 -1,7 -2,3 -3,3
    Cuenta de capital y financiera (US$ millones) 329 -210 598 164 946
    Cuenta de capital y financiera (% del PIB)  4/ 1,8 -1,1 3,0 0,8 4,3
  Comercio Exterior de bienes y servicios
    Exportaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3.553 3.964 3.962 3.896 3.812
    Exportaciones de bienes y servicios (Variación % anual) 7,5 6,9 10,4 8,9 7,3
    Importaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3.963 3.947 4.284 4.407 4267
    Importaciones de bienes y servicios (Variación % anual) 17,1 -0,5 7,7 8,0 7,7
  Tasa de Cambio            
    Nominal (Promedio mensual $ por dólar) 2.959,01 2.826,95 2.840,08 2.807,20 2.670,80 2.716,56
    Devaluación nominal (%anual) 30,82 17,45 2,17 -3,02 -9,47 -4,18
    Real   (1994=100 promedio)  Fin de trimestre 139,69 134,34 134,99 135,59 127,81 128,74
    Devaluación real (% anual) 25,48 18,71 6,35 3,70 -8,51 -4,17

Finanzas Públicas   5/
  Ingresos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 18,0 16,3 15,9 13,3 16,2
  Pagos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 21,6 20,4 18,6 22,3 20,0
  Déficit(-)/Superávit(+) del Gobierno Nacional Central (% del PIB) -3,6 -4,1 -2,8 -8,9 -3,8
  Ingresos del sector público no financiero (% del PIB) 37,2 34,6 35,7 36,9 n.d
  Pagos del sector público no financiero (% del PIB) 36,5 37,6 38,3 42,4 n.d
  Déficit(-)/Superávit(+) del sector público no financiero (% del PIB) 0,7 -3,0 -2,6 -5,5 n.d
  Saldo de la deuda del Gobierno Nacional (% del PIB) 48,0 48,2 50,4 51,2 n.d

(pr)  Preliminar.
(p)  Provisional.
1/  Calculado como el promedio ponderado por monto de las tasas de crédito de:  consumo,  preferencial, ordinario y tesorería.  Se estableció como la quinta parte de su desembolso diario.
2/  A partir del primer trimestre de 2002 cálculos realizados por el BR con base en los Indices de la Nueva Muestra Mensual Manufacturera Base 2001=100.
3/  En el año 2000 el DANE realizó un proceso de revisión y actualización de la metodología de la Encuesta Nacional de Hogares (ENH), llamada ahora Encuesta Continua de Hogares (ECH
que incorpora los nuevos conceptos para la medición de las variables de ocupados y desocupados entre otros. A partir de enero de 2001 en la ECH los datos de población (ocupada, desocu
e inactiva) se obtienen de las proyecciones demográficas de la Población en Edad de Trabajar (PET), estimados con base en los resultados del censo de 1993, en lugar de las proyecciones
Población Total (PT) . Por lo anterior, a partir de la misma fecha las cifras no son comparables, y los datos correspondientes para las cuatro y las siete áreas metropolitanas son calculados 
el Banco de la República.
4/  Calculado con PIB trimestral en millones de pesos corrientes, fuente DANE.
5/  Las cifras del SPNF son netas de transferencias.   Los flujos están calculados con el PIB trimestral y los saldos de deuda con el PIB anual.
Fuente:   Banco de la República, DANE, Ministerio de Hacienda, CONFIS- Dirección General de Crédito Público, Superintendencia Bancaria, Bolsa de Valores de Colombia.

20042003Indicadores Económicos
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ESCENARIO MACROECONÓMICO NACIONAL    

 

1.  ACTIVIDAD ECONÓMICA 
Según lo exhibido en los últimos cuatro trimestres, se revierte la tendencia de modestas 
tasas de crecimiento mostrada en los años posteriores a la gran contracción de la demanda 
en 1998-1999. 
 
Durante el primer semestre de 2004 la economía colombiana continúa presentando el buen 
desempeño registrado a partir del tercer trimestre de 2003 donde se observan tasas de 
crecimiento superiores al 4%.  En rigor, según las cifras del DANE, en los dos primeros 
trimestres de 2004 el crecimiento anual fue de 4.0% (I) y 4.25% (II).  El crecimiento del PIB 
de enero a junio de 2004 fue de 4.12%, superior al registrado en igual período de 2003 
(3.19%) y al del primer semestre de 2002 (1.24%).  De hecho, parece revertirse la tendencia 
exhibida en los años posteriores a la gran contracción de la demanda de 1998 y 1999 en la 
cual la economía parecía estabilizarse en modestos ritmos de crecimiento y todo apunta a 
que la brecha de producto se está cerrando lentamente.  
 

Evolución del PIB en Colombia
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A nivel sectorial, el crecimiento económico durante el primer semestre fue muy positivo para 
los sectores de construcción (10.29%), industria manufacturera (5.15%), el comercio, los 
restaurantes y hoteles (5.39%) y el transporte, almacenamiento y comunicación (5.14%).  
Respecto de la actividad minera se observó un aumento del 3.97%, reduciendo su ritmo de 
crecimiento, como quiera que en el primer semestre de 2003 creció a una tasa del 9.62%.  
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El sector financiero registró un crecimiento semestral de 2.91%, menor que el de igual 
período del año anterior que fue de 4.88%. 
 
Igualmente el informe de la muestra mensual manufacturera señala que la producción y las 
ventas reales del sector industrial, sin trilla de café tuvieron variaciones interanuales a 
junio del 2003 de 11.72% y 12.36% respectivamente.   
 
La recuperación de la demanda se vincula con la mejora en los indicadores financieros del 
sector financiero a junio del 2004, tales como  las utilidades, la rentabilidad, la percepción 
de riesgo crediticio, la calidad de la cartera y la liquidez. Con relación a la dinámica del 
crédito se destaca una desaceleración de la cartera comercial, un aumento en la cartera de 
consumo y una contracción de la cartera hipotecaria.    
 
El buen desempeño de la economía puede explicarse por los siguientes factores internos y 
externos: 
 
 Las mejores expectativas de los agentes económicos, los bajos niveles de las tasas de 

interés reales, el flujo de remesas y la mejora en los términos de intercambio han jalonado 
la demanda interna, especialmente la inversión privada.  Se destaca el repunte del consumo 
de hogares a partir del III trimestre del 2003. 
 
 El crecimiento de la demanda externa que se deriva del buen ritmo de la economía 

mundial, la excelente recuperación de las ventas externas a Venezuela y los altos precios de 
los productos básicos (petróleo, carbón, ferro níquel). 
 
 La política monetaria de la Junta Directiva del Banco de la República, basada en 

posturas de bajas tasas de interés de intervención coherentes con la fase del ciclo de pobre 
crecimiento económico en los últimos años.  El éxito de esta política también se asocia a que 
ya no se evidencian algunos factores de oferta y demanda del mercado crediticio exhibidos 
en el período 1999-2002, que volvieron ineficaz  el mecanismo de transmisión monetaria. 
 
2. INFLACIÓN Y EMPLEO 
 
El escenario revaluacionista del primer semestre del 2004 alivia presiones inflacionarias  
 
La inflación en el primer semestre del 2004 fue de 4.59% con una variación interanual de 
6.07%, situándose superior en  siete puntos básicos del límite superior de la meta de 
inflación del Banco de la República.  Los grupos que más presionaron la inflación fueron 
transporte y comunicación, salud y alimentos.  Dos hechos relevantes caracterizan la 
variación del índice de precios al consumidor en lo corrido del 2004. El primero, advierte 
que el escenario revaluacionista de los últimos 15 meses ha contribuido a la disminución de 
la inflación básica de bienes transables y el segundo, que se observa una tendencia 
ascendente de la inflación básica de los bienes no transables que puede estar relacionada 
con el acercamiento de la producción observada a la producción potencial y al aumento en 
los precios de bienes y servicios regulados por el estado. 
 
Respecto del mercado laboral, acorde con la dinámica de la economía, se evidencia un 
mejoramiento en los indicadores de empleo  a nivel nacional y urbano. Según la encuesta 
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continua de hogares del DANE (ECH) en junio del 2004 la tasa de desempleo en el total 
nacional se situó en 14.1%, análoga a la registrada en igual período del 2003 cuando se 
ubicó en 14.0%.  En julio el desempleo se situó en 12.9%, inferior en 1.4% respecto de la 
observada en el 2003 que fue de 14.3%. La tasa de desempleo urbana, que considera los 
resultados de las 13 principales ciudades con sus áreas metropolitanas, se ubicó en 15.8% 
en junio y 15.3% en julio.  En los mismos meses del 2003 registraron tasas de 16.9% y 
17.8%. 
 
 
3. SECTOR EXTERNO, MERCADO CAMBIARIO Y FISCALES  
 
En el primer semestre de 2004 se consolida la tendencia revaluacionista  y siguen 
mejorando las ventas externas por la demanda mundial y Venezuela. 
 
Según el DANE, las exportaciones colombianas en valor FOB crecieron 16.6% en el primer 
semestre del 2004 con relación al mismo período del 2003.  Las exportaciones tradicionales  
crecieron el 14.4% y las no tradicionales el 18.5%.  El fortalecimiento de las ventas externas 
es resultado del aumento de la demanda en el comercio mundial, el incremento sostenido de 
los precios de los commodities y la recuperación de las exportaciones a Venezuela.  Respecto 
de las importaciones, en el período analizado registraron un crecimiento de 15.8% explicado 
por las mayores compras de materias primas y bienes intermedios. Con todo, a junio del 
2004 la balanza comercial de Colombia exhibió un superávit de US$154.1 millones FOB 
como resultado de un valor exportado de US$7.323.1 millones y un valor importado de 
US$7.169 millones. 
 
En lo corrido del 2004 se consolida la tendencia revaluacionista en el mercado cambiario y 
que desde el 2003 es un fenómeno común a la mayoría de las economías latinoamericanas.  
Prevalecen las condiciones macroeconómicas que determinan un aumento en la oferta de 
divisas tales como, el comportamiento favorable de los componentes de la cuenta corriente, 
la tasa de paridad que sigue alentando la entrada de capitales y los bajos niveles de la 
prima de riesgo de papeles soberanos.  La intervención del Banco de la República 
comprando alrededor de $1.400 millones en lo corrido del año no ha logrado frenar la 
apreciación del peso lo cual corrobora el hecho de que el nivel de la tasa de cambio está 
determinado por los fundamentales de la economía. 
 
Por último, en el frente fiscal no obstante que la evolución de las cifras fiscales está al tono 
con lo previsto en el acuerdo con el Fondo Monetario Internacional, voceros del Gobierno, 
los analistas de gremios, entidades consultoras y el Banco de la República coinciden en que 
es preciso profundizar las reformas estructurales, especialmente en lo referente a las 
pensiones y transferencias, para corregir radicalmente el problema del desequilibrio fiscal y 
mejorar el perfil de la deuda pública.  
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INDICADORES ECONOMICOS DEL HUILA 

I II III IV I II
Precios - Neiva                 
  IPC (Variación % anual) 7.44 6.74 6.68 6.00 5.92 6.36
  IPC (Variación % corrida) 3.04 4.16 4.77 6.00 2.17 4.16
Empleo - Huila
   Tasa de desempleo % n.d. n.d. n.d. 16.20 n.d. n.d.
   Tasa global de participación % n.d. n.d. n.d. 65.50 n.d. n.d.
   Población en edad de trabajar Miles n.d. n.d. n.d. 721 n.d. n.d.
   Población económicamente activa " n.d. n.d. n.d. 472 n.d. n.d.
   Población total " n.d. n.d. n.d. 968 n.d. n.d.

Movimiento de sociedades - Huila
   Sociedades constituidas          -  Acumulado      Millones $ 1,091 6,666 7,412 8,671 2,633 5,364
   Sociedades reformadas                     " " 1,877 4,082 5,090 18,044 2,284 3,249
   Sociedades disueltas                        " " 833 56,139 56,392 75,807 1,271 2,662
   Inversión neta " 830 -45,391 -43,890 -49,092 3,645 5,951
   Sociedades constituidas Número 121 213 293 381 131 213
   Sociedades reformadas " 21 38 61 76 23 35
   Sociedades disueltas " 53 84 127 185 63 88

Comercio exterior - Huila
   Exportaciones no tradicionales Miles US n.d. 758,241 n.d. 1,034,576 n.d. 472,454
   Importaciones " 3,136,732 9,903,881 n.d. 18,195,278 n.d. 13,203,375

Sistema financiero Huila - Saldos
   Fuentes de recursos Millones $ n.d. n.d. n.d. 622,073 n.d. 654,793
   Usos de recursos " n.d. n.d. n.d. 458,373 n.d. 538,806
   Cartera neta " n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 522,532

Finanzas Públicas
Recaudo de Impuestos Millones $ 49,742 97,515 187,869 207,861 n.d. 101,977
Nacionales " 27,129 54,581 107,627 129,212 n.d. 54,581
   Renta                            -  Acumulado " 3,832 12,971 31,081 32,405 n.d. 12,971
   IVA                                         " " 9,450 14,595 24,888 29,556 n.d. 14,595
   Retención                                " " 13,732 26,870 40,695 56,029 n.d. 26,870
   Tributos Externos                     " " 115 145 10,963 11,222 n.d. 145
Departamentales " 13,555 29,626 40,300 55,257 17,874 34,088
   Consumo de Cervezas y licores " 6,701 16,144 24,700 36,615 10,002 12,317
   Consumo de Cigarrillos " 1,269 3,203 5,133 7,488 1,218 2,890
   Timbre, Circulación y Tránsito " 1,645 2,698 3,508 3,978 1,856 3,043
   Otros " 3,940 7,581 6,959 7,176 4,797 15,838
Municipales " 9,058 13,308 18,745 23,780 11,234 13,308
   Industria y Comercio " 3,184 4,076 5,198 5,478 2,879 4,076
   Predial y Complementarios " 4,423 5,520 6,976 8,644 4,884 5,520
   Sobretasa a la Gasolina " 1,025 2,939 4,955 7,765 2,871 2,939
   Otros " 426 773 1,616 1,893 601 773

Gobierno Central Huila
   Ingresos totales -      Acumulado trimestre Millones $ 71,693 141,832 218,881 320,564 98,360 170,284
   -  Ingresos corrientes             "                    " 71,693 141,795 218,844 320,515 98,360 170,284
   -  Ingresos de capital              "                     " 0 37 37 49 0 0
   Gastos totales                        "                     " 49,031 129,037 195,241 293,281 54,794 105,561
   -  Gastos corrientes                "                     " 46,277 104,455 159,744 242,067 53,591 100,692
   -  Gastos de capital                 "                     " 2,754 24,582 35,498 51,214 1,202 4,869
   Déficit o ahorro corriente         "                     " 25,416 37,340 59,101 78,448 44,768 69,591

Gobierno Central Neiva
   Ingresos totales -      Acumulado trimestre Millones $ 29,722 48,835 85,574 140,633 17,875 61,948
   -  Ingresos corrientes              "                    " 28,548 47,661 83,876 138,495 17,870 61,942
   -  Ingresos de capital               "                     " 1,174 1,174 1,698 2,138 6 6
   Gastos totales                         "                     " 26,190 46,245 81,906 136,233 33,040 59,705
   -  Gastos corrientes                 "                     " 11,622 40,246 65,875 102,912 32,903 56,436
   -  Gastos de capital                  "                     " 14,567 5,999 16,031 33,321 137 3,269
   Déficit o ahorro corriente         "                     " 16,926 7,415 18,002 35,583 -15,033 5,506

Construcción - Neiva
   Area aprobada total M2 n.d. 36,367 n.d. 86,708 n.d. 91,261
   Area aprobada para vivienda " n.d. 28,373 n.d. 58,338 n.d. 83,477

Sacrificio de Ganado (1)
   Vacuno Cabezas 23,796 23,796 n.d. 51,810 n.d. 23,796
   Porcino " 11,137 11,137 n.d. 23,388 n.d. 11,149

Consumo Energía - Kilovatios/hora2 - Neiva Miles 49,201 95,122 142,785 194,462 31,636 99,505

Consumo acueducto-metros cúbicos en miles " 5,134 10,226 15,424 20,319 4,928 9,912

Cifras revisadas: De Sociedades 2003  2004
Cifras revisadas: De Sociedades 2003, 2004

2: No Incluye consumo mercado no regulado.

2003 2004

Fuente: DANE. Cámara de Comercio de Neiva, DIAN,  Gobernación del Huila, Alcaldía de Neiva, Electrificadora de 
Huila S.A., Empresas Públicas de Neiva.
(1): Corresponde a los municipios de: Neiva, Pitalito, Garzón y La Plata

Indicadores Económicos
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2. INDICADORES DE COYUNTURA ECONOMICA REGIONAL  
 

2.2  PRECIOS 
 
2.2.2  Índice de Precios al Consumidor (I.P.C.) 
En Neiva,  la variación del Índice de Precios al Consumidor durante el primer semestre del 
2004 registró un incremento del 4.72%, superior en 0.52 puntos porcentuales con relación  
al primer  semestre del 2003.  Los grupos que más contribuyeron a la inflación en el 
semestre fueron: Alimentos, transporte y comunicaciones y vivienda, con 1.99, 1.34, y 0.74 
puntos porcentuales, respectivamente. 
 
Gráfico 1  
Neiva vs Nacional, variación porcentual I.P.C. 
Primer semestre 1995 - 2004 

 
 
Cuadro 1    
Total Nacional y Neiva, variación mensual y año corrido  
Índice de Precios al Consumidor (I.P.C.), primer semestre 2003-2004 

 M e n s u a l A ñ o  C o r r id o In d ic e  M e n s u a l  A ñ o  c o r r id o

E n e -0 4 1 4 6 .9 8 0 .8 9 0 .8 9 1 4 8 .0 1 0 .7 8 0 .7 8
F e b -0 4 1 4 8 .7 5 1 .2 0 2 .1 0 1 4 9 .3 0 0 .8 7 1 .6 6
M a r-0 4 1 5 0 .2 1 0 .9 8 3 .1 0 1 5 1 .2 2 1 .2 9 2 .9 7
A b r-0 4 1 5 0 .9 0 0 .4 6 3 .5 7 1 5 2 .0 9 0 .5 8 3 .5 6
M a y -0 4 1 5 1 .4 7 0 .3 8 3 .9 7 1 5 2 .5 4 0 .3 0 3 .8 7
J u n -0 4 1 5 2 .3 8 0 .6 0 4 .5 9 1 5 3 .7 9 0 .8 2 4 .7 2

E n e -0 3 1 3 8 .4 2 1 .1 7 1 .1 7 1 3 9 .7 9 0 .9 0 0 .9 0
F e b -0 3 1 3 9 .9 6 1 .1 1 2 .3 0 1 4 0 .9 8 0 .8 5 1 .7 5
M a r-0 3 1 4 1 .4 2 1 .0 5 3 .3 7 1 4 2 .7 6 1 .2 7 3 .0 4
A b r-0 3 1 4 3 .0 4 1 .1 5 4 .5 6 1 4 3 .9 7 0 .8 5 3 .9 2
M a y -0 3 1 4 3 .7 4 0 .4 9 5 .0 7 1 4 4 .3 1 0 .2 3 4 .1 6
J u n -0 3 1 4 3 .6 7 -0 .0 5 5 .0 1 1 4 4 .3 0 0 .0 0 4 .1 6

F u e n te :   D A N E

N a c io n a l N e iv a
M es e s

In d ic e  

A ñ o  2 0 0 4

A ñ o  2 0 0 3

V a r ia c ió n V a r ia c ió n
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Los ocho (8) grupos de gastos registraron variaciones positivas. Tres (3) de ellos: Transporte 
y Comunicaciones (7.91%), Salud (6.60%) y Alimentos (5.81%), estuvieron por encima del 
incremento total del I.P.C. para Neiva (4.72%).  Los restantes, se ubicaron por debajo de 
éste: Gastos Varios (3.00%),  Vivienda (2.87%), Educación (2.52%), Vestuario (0.86%) y 
Cultura, Diversión y Esparcimiento (0.59%). 
 

Gráfico 2  
Neiva. Variación porcentual I.P.C., por grupos,  
Primer semestre, años 2003 - 2004 

 
 

A nivel Nacional, la inflación registró un aumento del 4.59%. De las trece (13) ciudades 
investigadas por el DANE, seis (6) estuvieron por debajo del incremento total del I.P.C. 
(4.59%), siendo estas: Cúcuta 3.26%, Cali 3.86%, Medellín 4.19%, Pereira 4.30%, Manizales 
4.46% y Barranquilla 4.49%.  Por encima se ubicaron: Neiva 4.72%, Bogotá D.C. 4.85%, 
Pasto 4.90%, Villavicencio 5.06%, Bucaramanga 5.33%, Cartagena 5.45% y Montería 
6.29%. 
 

2.3 MOVIMIENTO DE SOCIEDADES  
 
2.3.1 Sociedades constituidas 
 
En constitución de sociedades, el departamento del Huila ha presentado una dinámica 
estable durante el primer semestre del 2004, respecto al mismo período del año anterior.  
Como se aprecia en el Cuadro 1, se crearon 213 empresas en este período; sin embargo, la 
inversión es mayor para el primer semestre de 2004, en $2.442 millones.  Es importante 
destacar el comportamiento de esta variable, dado que se constituyó el mismo número de 
empresas, pero el valor de la inversión es superior en un 83.6%; presentando el mayor 
incremento el sector Comercio, con una variación de 11.1% en el número de empresas 
creadas y una variación de 203.9% en la inversión de las mismas, con $2.990 millones en el 
periodo enero–junio del 2004. 
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Cuadro 2   
Huila. Sociedades constituidas, según actividad económica   
Enero - Junio 2003 - 2004   

Actividad económica Enero - Junio 2003 Enero - Junio 2004 Variación %
Número Inversión Número Inversión Número Inversión

Total 213 2,922 213 5,364 0.0 83.6
1. Agropecuario 14 85 16 531 14.3 525.0
2. Explotación de minas y canteras 1 10 4 72 300.0 616.0
3. Industria Manufacturera   15 318 5 75 -66.7 -76.4
4. Electricidad, gas y agua 1 2 0 0 -100.0 -100.0
5. Construcción 17 526 23 291 35.3 -44.7
6. Comercio 54 984 60 2,990 11.1 203.9
7. Transporte y comunicaciones 36 141 32 121 -11.1 -14.0
8. Finanzas y seguros 44 473 48 505 9.1 6.8
9. Servicios 31 383 25 779 -19.4 103.3
Fuente: Cámara de Comercio de Neiva  

Millones de pesos

 
 
 
 
Gráfico 3   
Huila. Sociedades constituidas, según actividad económica   
Período Enero - Junio 2003 – 2004 

 
 
 
 
 
2.3.2  Sociedades reformadas 
 
Entre enero y junio del año 2004, se registraron 35 sociedades con reformas de capital por 
valor de $3.249 millones, inferior en 7.9% a las registradas en el mismo período del año 
anterior.  Sin embargo, el valor de la inversión es superior en 32.7%, debido a que en este 
período del 2004 se reportaron $3.249 millones, comparado con el 2003 que fue de $2.448 
millones. 
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Cuadro 3   
Huila. Sociedades reformadas, según actividad económica   
Enero - Junio 2003 – 2004. 

Actividad económica Enero - Junio 2003 Enero - Junio 2004 Variación %
Número Inversión Número Inversión Número Inversión

Total 38 2,448 35 3,249 -7.9 32.7
1. Agropecuario 2 13 3 20 50.0 56.4
2. Explotación de minas y canteras 1 150 1 0 0.0 -100.0
3. Industria Manufacturera   3 130 3 580 0.0 346.2
4. Electricidad, gas y agua 0 0 0 0 0.0 0.0
5. Construcción 4 9 4 1,918 0.0 21213.6
6. Comercio 8 1,123 5 381 -37.5 -66.1
7. Transporte y comunicaciones 1 79 3 124 200.0 57.5
8. Finanzas y seguros 12 819 9 168 -25.0 -79.5
9. Servicios 7 125 7 57 0.0 -54.3
Fuente: Cámara de Comercio de Neiva   

Millones de pesos

 
 
 
   
Gráfico 4 
Huila. Sociedades reformadas, según actividad económica 
Período Enero - Junio 2003 -2004 

 
 
 
 
 
 
 
2.3.3 Sociedades disueltas y liquidadas 
 
Para el primer semestre de 2004, el número de sociedades disueltas en el departamento del 
Huila es superior en 4.8% a las registradas en el primer semestre del 2003, alcanzando un 
valor de $2.662 millones correspondiente a 88 empresas, monto bastante inferior al 
reportado en igual lapso del año anterior, cuando totalizó $57.284 millones, debido a la 
disolución de Telecom. El sector construcción y el de finanzas y seguros presentaron las 
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mayores disoluciones de capital ($915 millones y $956 millones, respectivamente), en el 
primer semestre del 2004. 
 
 
 
 
Gráfico 5 
Huila. Disolución de sociedades, según actividad económica 
Período Enero - Junio 2003 - 2004 

 
 
 
Cuadro 4         
Huila. Sociedades disueltas, según actividad económica   
Enero - Junio 2003 - 2004   

Actividad económica Enero - Junio 2003 Enero - Junio 2004 Variación %
Número Inversión Número Inversión Número Inversión

Total 84 57,284 0 88 2,662 4.8 -95.4
1. Agropecuario 8 33 7 4 -12.5 -88.8
2. Explotación de minas y canteras 0 0 1 136 0.0 0.0
3. Industria Manufacturera   5 19 7 279 40.0 1,369.3
4. Electricidad, gas y agua 1 10 0 0 -100.0 -100.0
5. Construcción 7 74 9 915 28.6 1,135.9
6. Comercio 32 2,179 24 299 -25.0 -86.3
7. Transporte y comunicaciones 6 54,618 9 28 50.0 -99.9
8. Finanzas y seguros 21 344 18 956 -14.3 178.1
9. Servicios 4 7 13 46 225.0 553.3

Fuente: Cámara de Comercio de Neiva
Cifras revisadas a junio de 2004

Millones de pesos

    
 
2.3.4 Inversión neta 
 
La inversión neta en sociedades pasó de ser negativa (-$51.914 millones) durante el primer 
semestre de 2003, a ser positiva ($5.951 millones) durante el primer semestre de 2004, 
representando así la dinámica de sectores como el comercio y la construcción. Para el caso 
del comercio, presentó comportamiento positivo tanto en la creación como en la reforma de 
empresas, mientras que la construcción registró un decrecimiento en la constitución de 
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empresas, pero se fortaleció en la reforma de otras, situación que finalmente derivó en una 
inversión neta de $1.294 millones. 
 
 
 
 
 
Cuadro 5    
Huila. Inversión neta, según actividad económica    
Enero - Junio 2003 - 2004    

Actividad económica
Enero - Junio  

2003
Enero - Junio 

2004 Variación %
Inversión Inversión

Total -51,914 5,951 v.e
1. Agropecuario 65 548 -743.0
2. Explotación de minas y canteras 160 -64 0.0
3. Industria Manufacturera   429 376 -12.4
4. Electricidad, gas y agua -8.0 0 100.0
5. Construcción 461 1,294 -180.8
6. Comercio -72 3,073 -4,367.7
7. Transporte y comunicaciones -54,398 217 -100.4
8. Finanzas y seguros 948 -283 -129.9
9. Servicios 501 790 57.7
Fuente: Cámara de Comercio de Neiva

Millones de pesos

 
 
 
 
 
Gráfico 6 
Huila. Inversión neta, según actividad económica 
Período Enero - junio 2003 - 2004 
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2.4 COMERCIO EXTERIOR 
 

2.4.1 Exportaciones  
 
De acuerdo con información sobre exportaciones procesada por el DANE durante el primer 
semestre de año 2004, las exportaciones no tradicionales del Huila registraron una 
disminución del 37.7% con relación a similar período del año 2003, al pasar de US$758.241 
a US$472.454. 
 
Las tres (3) agrupaciones que representan las exportaciones no tradicionales son: 
Agricultura, minería e industria que arrojaron variaciones del –96.8%, -10.2% y –37.6% 
respectivamente, con respecto al primer semestre del año 2003.  La agrupación agrícola 
registró la mayor variación, reflejada en la división  “Agricultura y Caza”, al bajar en el 
primer semestre de 2004 a US$1.538, mientras que en el mismo período del 2003 registró 
US$48.221, representados en las ventas realizadas hacia otros países. 
 
En el segundo puesto está la agrupación Industria con un –37.6%, donde las divisiones 
“Fabricación de Sustancias Químicas” bajó un 78.4%, incidiendo notablemente en el rubro 
Fabricación de Productos  Plásticos, llegando las  exportaciones a US$4.968 en el semestre 
en estudio de 2004, frente a  US$62.998 en el mismo periodo  del 2003. Aunque esta 
agrupación disminuyó exportaciones,  fue la que más aportó con un 80.4% del total. 
 
En el tercer puesto se ubicó la agrupación Minería con una disminución del  10.2%, donde 
la sección exportación de piedra, arcillas y arena bajó su comercialización  al exterior,  al 
pasar de US$101.069 en el periodo enero–junio del 2003 a US$90.801 en el primer  
semestre del 2004. 
 

Gráfico 7 
Huila. Exportaciones no tradicionales registradas  por valor FOB,  según  clasificación  
CIIU, Primer semestre 2004 
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De acuerdo con el destino geográfico de las exportaciones no tradicionales del Huila para el 
primer semestre del 2004, el principal país comprador  fue Ecuador  quien consumió el 
60.3% del valor exportado, equivalente a US$284.933, consolidando su participación en la 
región, por cuanto en el período anterior  ocupó el tercer lugar en compras, por valor de 
US$117.909.  
 
El segundo lugar lo ocupó Perú con transacciones por  US$85.720, ascendiendo en un 
420.8%  frente al período enero – junio de 2003 que fue de  US$20.369.  Venezuela pasó del 
segundo al tercer puesto con  US$68.992,   comparado con en el primer semestre de 2003 
donde se realizaron compras por  US$222.040.   
 
Finalmente, Estados Unidos -quien ha sido uno de los  principales inversionistas ocupando 
el  primer lugar con  un consumo de  US$279.166  en el periodo Enero–Junio del 2003- no 
registró compra alguna en el primer semestre del año 2004. 
 

Gráfico 8 
Huila. Exportaciones no tradicionales Registradas por Valor, Según 
Países de Destino,  Primer Semestre Años 2003 - 2004. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2.4.2 Importaciones  
Durante el primer semestre de 2004, las importaciones del Huila se incrementaron en 33% 
con relación al 2003, pasando de US$10.8 millones  a US$14.4 millones,  en valores CIF.  
La división “Minerales no Metálicos”  fue la que tuvo el mayor aumento, con un 946%,   
debido al incremento en compras al exterior, específicamente en fabricación de objetos  de 
barro, loza, porcelana, vidrio, fabricación de vidrio óptico, espejos y artículo de fibra  de 
vidrio y fabricación de productos  minerales  no metálicos N.E.P.   Así  mismo,  la 
agrupación  “Textiles,  Prendas de Vestir” registró  una variación  del 346%,  destacándose 
la fabricación de productos de cuero y sucedáneos de cuero, excepto calzado.    Es de anotar  
el aumento del 47%  que tuvo la división  “Maquinaria y Equipo”,  especialmente en lo 
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referente a la fabricación  de productos metálicos  N.E.P.  Por otro lado,  la división  
“Productos  Alimenticios”, con un aumento del 8%, fue la que más aportó a las 
importaciones  totales, con un valor de  US$4.4 millones (30%).  Las secciones en las que 
más invirtieron los empresarios  del Departamento del Huila fueron las de fabricación de 
aceites, grasas, vegetales y animales. 
 
La variación mas baja  la registró  la división  “ Explotación de Minas y Canteras “  con un 
71% debido a que se dejó de comprar  en: Extracción  de minerales  de piedra, arcilla  y 
arena y extracción  de minerales  N.E.P. 
 
Gráfico 9 
Huila.  Importaciones registradas según clasificación CIIU,  
Primer Semestre 2004. 
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En el período Enero-Junio de 2004, Estados Unidos fue el principal país proveedor de los 
bienes importados por el Huila, al incrementar  sus ventas  en un 157.48%,  con respecto al 
primer semestre  de 2003. Ecuador, quien había ocupado  el primer  lugar  en el 2003, bajó 
a un séptimo puesto.  Por otro lado, Tailandia  -país  que en el primer semestre  de 2003 no 
había hecho  contactos comerciales  con el Huila-  para este periodo  de 2004 se ubica en el 
segundo lugar,  con un valor  de US$3.72 millones.  Igualmente, Venezuela  fortalece sus 
vínculos  al pasar de US$1.686 en el periodo Enero - Junio  de 2003 a US$1.4 millones  en 
el similar periodo de 2004. 
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Gráfico 10 
Huila, Importaciones registradas por valor, según países de origen. 
Primer Semestre Años 2003- 2004. 
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2.5 MONETARIOS Y FINANCIEROS 

2.5.1 Fuentes de los recursos 
 
Según datos disponibles de la Superintendencia Bancaria, al finalizar el primer semestre de 
2004, las principales operaciones de captación efectuadas por las entidades del sistema 
financiero en el departamento del Huila representaron un saldo de $654.793 millones, 
11.5% por encima de las registradas en igual semestre del año anterior. 
 
Dentro de los pasivos, los depósitos de ahorro aumentaron en $43.129 millones (12.6%), los 
depósitos en cuentas corrientes en $14.439 millones (11,7%) y los depósitos a término en 
$12.305 millones (10,9%).  La gráfica permite confrontar que el 59.1% corresponde a los 
depósitos de ahorro, el 21.1% a depósitos en cuenta corriente y el 19.1% a certificados de 
depósito a término fijo, indicando una alta preferencia de los agentes económicos por los 
activos a corto plazo.   
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Gráfico 11  
Huila. Distribución de las captaciones del sistema financiero, semestre acumulado 
enero - junio,  2003 - 2004 

 
A junio de 2004, en el departamento del Huila se registraron 80 oficinas de bancos 
comerciales, localizadas 30 en Neiva, que percibieron el 77.4% de los recursos con $501.411 
millones. Las 50 restantes, se encuentran distribuidas en los 36 municipios del 
Departamento, concentrando el 22.6% de los recursos con $146.374 millones.   
 
En cuanto a las colocaciones, Neiva percibió la ampliación de los certificados a término 
captados por las Compañías de Financiamiento Comercial, por un total de $2.249 millones 
y los depósitos de ahorro en los bancos comerciales, $31.560 millones, conservando su 
participación en el 59% del total de los recursos captados en esta ciudad. 
 
Cuadro 6 
Huila. Saldos de las captaciones del sistema financiero, 
Acumulado Junio 2003 - 2004 

Compañias de 
financiamiento 

comercial1
Total

Compañias de 
financiamiento 

comercial1
Total

Neiva
Otros

 municipios1 Neiva Huila Neiva
Otros

 municipios2 Neiva Huila

Total captaciones 444,593 137,701 4,759 587,053 501,411 146,374 7,008 654,793

Depositos en cuenta corriente 77,599 45,917 0 123,516 96,769 41,186 0 137,955
Certificados de depósito a término 92,167 15,818 4,759 112,744 100,120 17,921 7,008 125,049
Depósitos de ahorro 268,376 75,158 0 343,534 299,936 86,727 0 386,663
Cuentas de ahorro especial 6,376 808 0 7,184 4,406 540 0 4,946
Certificados de ahorro valor real 75 0 0 75 78 0 0 78
Titulos de inversión en circulación 0 0 0 0 102 0 0 102
1reportan información apartir del año 2002.
2Otros municipios:  36 municipios diferentes a la capital del Huila
De acuerdo a la Ley 546 de diciembre de 1999, las CAV adquieren la naturaleza de bancos. Por lo tanto, a partir 
de junio de 2000 se consolida la informaciòn de las CAV con los bancos.

Concepto

2003
Millones de pesos

2004

 Bancos Comerciales  Bancos Comerciales
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2.5.2 Usos de los recursos 
 

A junio 30 del año 2004, los activos netos del sector financiero del Huila ascendieron a 
$522.532 millones, guarismo que al compararlo con el registrado a 30 de junio del año 
anterior, nos representa un avance del 17.7%. 
 
Al analizar los créditos por grupos, se encuentra que los créditos leasing y comerciales 
aportaron un alto porcentaje a la ampliación del crédito total en el Departamento, 33.3% 
($62.353 millones).  En Neiva se concentró el 32.9% ($49.510 millones) y en el resto de 
municipios  el 33.8% ($12.843 millones). 
 
Los préstamos leasing y de consumo efectuados, presentaron un rango de crecimiento del 
19.3%  y 37.6%, respectivamente.  Además, el micro crédito1 tuvo su repunte en municipios 
diferentes a la capital del Departamento, al demandar $18.952 millones más que en similar 
semestre del año inmediatamente anterior.  De otra parte, el crédito de vivienda en el Huila 
presentó una contracción del orden de 18.7%, producto de la recuperación de cartera 
efectuada por los bancos comerciales, del orden de los $28.924 millones. 
 

Gráfico 12 
Huila. Principales usos de los recursos del sistema financiero.  
Semestre acumulado enero - junio 2003 – 2004.   

 
 

 
 
 
 

                                                
1 Se define como los préstamos cuyo monto de endeudamiento con la respectiva entidad no supere los 25 salarios mínimos 
mensuales legales vigentes. 
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Cuadro 7        
Huila. Principales usos de los recursos del sistema financiero. 
Acumulado enero- junio 2003 – 2004      

Compañias de 
financiamient
o comercial1

Total
Compañias de 
financiamiento 

comercial1
Total

Neiva
Otros

 municipios1 Neiva Huila Neiva
Otros

 municipios1 Neiva Huila

Cartera Neta 351,550 89,734 2,527 443,811 394,000 123,509 5,023 522,532

Creditos y leasig comerciales 150,614 36,653 0 187,267 200,124 49,496 0 249,620
Credito y leasig de consumo 73,397 26,746 0 100,143 86,381 29,862 3,194 119,437
Credito de vivienda 142,595 9,549 2,238 154,382 115,212 8,399 1,847 125,458
Microcreditos 2,944 19,831 292 23,067 5,508 38,783 0 44,291
Derechos de recompra
 - cartera negada 0 0 0 0 0 0 0 0

Provisiones (-) 18,000 3,045 3 21,048 13,225 3,031 18 16,274
2Otros municipios:  36 municipios diferentes a la capital del Huila

De acuerdo a la Ley 546 de diciembre de 1999, las CAV adquieren la naturaleza de bancos. Por lo tanto, a partir 
de junio de 2000 se consolida la informaciòn de las CAV con los bancos.
Fuente: Superintendencia Bancaria

 Bancos Comerciales  Bancos Comerciales

2003 2004

Cartera

Saldos a Junio de:
Millones de pesos

 
 

2.6 FISCALES 

2.6.1 Administración Central Departamental 

 

Ingresos 
 

Los ingresos del gobierno Central Departamental sumaron $170.284 millones, equivalentes 
a un 20.1% más de los registrados en el primer semestre del año precedente.  En su orden, 
los ingresos por transferencias corrientes se expandieron en un 21.9%, destacándose los 
provenientes del Sistema General de Participaciones de gobierno Central Nacional, seguido 
de los ingresos propios con un 23.7%.   Un componente importante son los ingresos de la 
propiedad, con un 14.3%.  
 
Adicionalmente, en el rubro ingresos corrientes, se percibió una mayor ampliación en los 
impuestos a la cerveza y los licores por $1.886 millones y $1.153 millones, respectivamente, 
con una participación total del 56.0% de estos ingresos.  Es de anotar, que en el mes de 
junio se realiza el Festival Folclórico Nacional y Muestra Internacional del Folclor del 
departamento del Huila, que tiene efecto directo sobre el recaudo. Los otros rubros que 
conforman ingresos tributarios concentraron el 44.0% del recaudo (ver gráfico 13). 
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Gráfico 13 
Huila. Administración central departamental, ingresos tributarios.  
Enero - junio 2003 - 2004 

 
Cuadro 8       
Huila. Situación fiscal administración central departamental  
Acumulados, enero - junio 2003 - 2004     

Absoluta %

INGRESOS (A+D) 141,832 170,284 28,452 20.1
A. INGRESOS CORRIENTES 141,795 100 170,284 100.0 28,488 20.1
A.1. Ingresos tributarios 29,627 20.9 34,088 20.0 4,460 15.1
A.2. Ingresos no tributarios 3,887 2.7 4,224 2.5 336 8.6
A.3. Ingresos por transferencias 108,280 76.4 131,972 77.5 23,692 21.9
GASTOS (B+E) 129,037 105,561 -23,476 -18.2
B.  GASTOS CORRIENTES 104,455 100 100,692 100 -3,763 -3.6
B.1. Funcionamiento 98,638 94.4 95,210 94.6 -3,429 -3.5
B.2. Intereses y comisiones de deuda pública 2,335 2.2 2,071 2.1 -263 -11.3
B.3. Gastos por transferencias 3,481 3.3 3,411 3.4 -71 -2.0
C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE (A-B) 37,340 69,591 32,251 86.4
D.  INGRESOS DE CAPITAL 37 0 -37 0.0
E.  GASTOS DE CAPITAL 24,582 4,869 -19,714 -80.2

F.  PRESTAMO  NETO -28 -14

G.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL (C+D-E+F) 12,823 64,736 51,913 404.8
Notas: (0) cifra inferior a la unidad empleada o  no significativa 

Fuente: Ejecución Presupuestal y Estados Financieros

Cifras provisionales

%
sobre
total 

Variación
Consolidado por capítulos 2003

%
sobre
total 

2004

Millones de pesos

 
Gastos 
A Junio de 2004, el total de gastos de la administración central departamental ascendió a 
$105.561 millones, presentando una disminución del 18,2 %. La tendencia decreciente de 
los gastos  se revela por: menores pagos en los gastos corrientes (-3,6%), funcionamiento (-
3.5%) y ejecución en obras de infraestructura (-80.2%).   
 
Por otra parte, los gastos por remuneración al trabajo y la compra de bienes y servicios, 
concentraron el 98.0% del total de gastos de funcionamiento, presentando incrementos del 
16.2% y 58.1% respectivamente.   
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Gráfico 14 
Huila. Gastos de funcionamiento del gobierno central departamental.  
Enero - junio 2003 - 2004 

 
 

En cuanto a la conformación general de los gastos corrientes, los gastos por intereses y 
comisiones más los efectuados por transferencias, se sitúan entre un rango del 5.0% al 
6.0%, en lo corrido del semestre del año 2004. 
 

Gráfico 15 
Huila. Gastos corrientes del gobierno central departamental 
Enero - junio 2003 - 2004 
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2.6.2 Administración central municipal 

Ingresos 
Los ingresos corrientes del gobierno central municipal ascendieron a $61.948 millones en la 
vigencia del primer semestre del 2004, experimentando un comportamiento positivo al 
presentar un adelanto del 26.9% con respecto a la vigencia de junio del precedente.  En 
mayor medida, este resultado se debe al alza en los ingresos por transferencias, causado por 
la certificación que obtuvo el municipio de Neiva para manejar autónomamente los sectores 
de educación y salud, por $2.619 millones. 
 
Respecto a la vigencia del primer semestre de 2003, los ingresos tributarios se elevaron en 
19.1%, como producto de un mayor esfuerzo en el recaudo en el impuesto a la propiedad 
por valor de $996 millones y el de industria y comercio con $1.094 millones. 
 
 
 
Cuadro 9        
Neiva. Situación fiscal administración central municipal    
Acumulados enero - junio 2003 - 2004       

INGRESOS (A+D) 48,835 61,948 13,113 26.9
A. INGRESOS CORRIENTES 47,661 100 57,871 100.0 10,211 21.4
A.1. Ingresos tributarios 13,307 27.9 15,846 27.4 2,539 19.1
A.2. Ingresos no tributarios 1,633 3.4 2,206 3.8 573 35.1
A.3. Ingresos por transferencias 32,721 68.7 39,819 68.8 7,098 21.7

B.  GASTOS (B+E) 46,245 59,705 13,460 29.1
B. GASTOS CORRIENTES 39,731 100 56,436 100 16,705 42.0
B.1. Funcionamiento 38,590 97.1 53,904 95.5 15,314 39.7
B.2. Intereses y comisiones de deuda pública 689 1.7 823 1.5 134 19.5
B.3. Gastos por transferencias 451 1.1 1,708 3.0 1,257 278.4
C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE ( A-B ) 7,930 1,436 -6,495 -81.9
D.  INGRESOS DE CAPITAL 1,174 4,076 2,902 247.2
E.  GASTOS DE CAPITAL 6,515 3,269 -3,246 -49.8
F.  PRESTAMO NETO 0 -1
G.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL (C+D-E) 2,590 2,243 -346 -13.4
Notas: (0) cifra inferior a la unidad empleada o  no significativa 

Fuente:  Ejecución Presupuestal y estados financieros
P: Cifras provisionales

Consolidado por capítulos 2003
%

sobre
total 

2004
%

sobre
total 

Variación

Absoluta %

 
 
Gastos        
 

Al cierre del segundo trimestre del año 2004, las erogaciones totales del gobierno central del 
municipio de Neiva reflejaron un total de $59.705 millones, producto de los gastos 
corrientes ($56.436 millones) y de erogaciones de capital o inversión en infraestructura 
física ($3.269 millones). 
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Al comparar los pagos efectuados en el primer semestre de 2004, con respecto a la vigencia 
del año precedente, se registra un incremento del 29.1%.  Dentro del total de gastos, las 
erogaciones corrientes participaron con el 75.2% y los gastos de capital con el 25.5%.   El 
notable incremento de los gastos corrientes correspondió a los compromisos adicionales con 
el sector educativo, seguido de los gastos de capital, materializados en la restauración de 
una parte de la malla vial de la ciudad.  
 
Al analizar la distribución del total de Gastos Corrientes durante el primer semestre de 2003 
y compararlo con el mismo período de 2004, se evidencia un incremento del 42%, 
destacándose la participación del rubro de Funcionamiento en ambos períodos (97.1% vs. 
95.5%).  En este aspecto, es importante evidenciar el aumento en los rubros de Régimen 
Subsidiado de Salud (54.8%) y Gastos en Especie pero no en Dinero (175.9%). 
 
Por último, al comparar el primer semestre de 2003 con el mismo período de 2004 en lo 
referente a los Gastos de Capital, se refleja una disminución  del 49.8%, al pasar de $6.515 
millones a $3.269 millones.  
 
Gráfico 16  
Neiva. Gastos del gobierno central municipal  
Enero - junio  2003 - 2004 

 
 
 

2.6.3 Recaudo impuestos nacionales 
 
Para el cierre del primer semestre del año 2004, la Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales (DIAN) con sede en Neiva, logró recaudar por concepto de tributos $59.249 
millones, lo que significó un incremento nominal de 8.4% con relación a los recaudos del 
mismo período del año inmediatamente anterior, en virtud del crecimiento en el impuesto de 
renta (30.8%) y en su contribución (4.9%).  Por otra parte, el impuesto de retención en la 
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fuente cooperó con  la dinámica impositiva, al conservar la aportación en el 49.0% con una 
leve disminución de 0.2 puntos porcentuales y un adelanto de $2.124 millones más de los 
registrados en junio de 2003.   
 

Cuadro 10     
Huila. Recaudo acumulado de impuestos nacionales 
Acumulado enero a junio 2003 - 2004     

M illones de pesos

2003 2004 Absoluta %

Total 54,647 59,249 4,602 8.4

Renta 12,971 16,964 3,993 30.8
Ventas 14,630 11,498 -3,132 -21.4
Retefuente 26,901 29,025 2,124 7.9
Otros 145 2,003 1,858 e.v.
Fuenta: D IAN, Neiva.

Concepto Enero-Junio Variaciòn

 
El impuesto sobre las ventas contrastó con el comportamiento impositivo anotado en el 
párrafo anterior al decrecer en su participación en 7.4%, pues en  junio del año anterior 
aportó el 26.8% del total del recaudo y en junio de 2004 contribuyó con el 19.4%, 
equivalente a $3.132 millones. 
 
En general, los resultados positivos exhibidos en la tendencia del recaudo obedecen al buen 
comportamiento del promedio del total recaudado, el cual pasó de $13.662 millones en 
junio de 2003 a $14.814 millones en junio de 2004. 
 
 
 
Gráfico 17 
Huila. Recaudo acumulado de impuestos. 
Acumulado, junio 2003 – 2004. 
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2.6.4  Deuda pública 
 
La deuda total de los entes fiscalizados sumó $44.571 millones al término del primer 
semestre de 2004, al compararlo con el primer semestre del año anterior, presentando una 
reducción de sus obligaciones en el orden del 17.7%.  
 
En el primer semestre de 2004, el gobierno central departamental registró amortizaciones a 
capital por valor de $8.093 millones y a intereses por la suma de $1.330,5 millones, 
presentando una disminución de 21.6% con respecto al primer semestre de 2003.  
Igualmente, durante este período no se adquirieron nuevos empréstitos.  
 
Así mismo, se redujo en un 3.3% su participación sobre el total de la deuda, al pasar del 
69.2% en junio de 2003 al 65.9% en junio de este año.  Las entidades y municipios 
fiscalizados aportaron el 34.1% del total de la deuda y aminoraron en $1.483 millones el 
total de sus obligaciones. 
 
Cuadro 11     
Huila.  Deuda pública de entidades, municipios y gobierno central departamental. 
Saldos a junio 2003 - 2004    

2003 2004 absoluta relativa

Total 54,147 44,571 -9,576 -17.7
Gobierno central departamental 37,454 29,361 -8,093 -21.6
Entidades 4,141 3,888 -253 -6.1
Municipios Fiscalizados 12,552 11,322 -1,230 -9.8
Fuente: Contraloria Departamental

Variaciòn anual
Millones de pesos

Entidades
Saldos a fin de junio:

 
 
Gráfico 18 
Huila. Deuda pública de entidades, municipios y gobierno central departamental. 
Enero - junio 2003 - 2004 
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Por otra parte, en el período enero a junio de 2004, 34 de los 36 municipios sujetos de 
control y el mismo gobierno central registraron disminuciones en el saldo de su deuda 
pública, frente al saldo presentado en el primer semestre de la vigencia 2003. 
 
En el primer semestre de 2004 se efectuaron nuevos desembolsos de créditos  otorgados por 
entidades financieras por la suma de $550.0 millones, realizados por los municipios de 
Santa María y Gigante.  De igual forma, durante este mismo período, 15 municipios se 
encuentran con saldos inferiores a $200 millones, 11 municipios registran saldos entre 
$200 y $500 millones, 6 municipios presentan saldos superiores a $500 millones, siendo el 
más representativo Pitalito con un saldo de $2.329,5 millones y con saldos en cero los 
municipios de Palermo, Campoalegre, Nátaga y Palestina.  
 

2.7 DEMOGRAFIA Y SECTOR SOCIAL 

2.8.4 Servicios públicos 
 
2.8.4.1 Energía eléctrica 
 
Según los últimos datos reportados por la Electrificadora del Huila S.A. E.S.P.,  en el primer 
semestre de 2004 la demanda de energía eléctrica en el departamento del Huila creció 
10.7%, al pasar de 219.981 miles-K.W.H. a 243.577 miles-K.W.H., respecto al mismo 
período del año anterior, situación que obedeció a un ascenso en el consumo de los sectores 
residencial (5.1%), comercial (3.7%) y, en operación comercial del mercado no regulado  
(26.4%). Es de anotar que estos sectores concentraron  el 83.8% de la demanda 
departamental en este semestre. 
 
Los demás sectores representaron el 16.2% del consumo y, dentro de éstos, el sector público 
reflejó un notable aumento del 29.6% en el alumbrado público y otros, conformado por las 
actividades de autoconsumo, riego y bombeo de los cultivos de arroz con el 46.1%.  
 
 
Por otra parte, la dinámica en el consumo se vio reflejada por un aumento del 30,1%, 
representado en la cancelación oportuna de las facturas, al pasar de 148.882 facturas (en 
junio de 2003) a 193.653 facturas (en junio de 2004).  El resultado obtenido se explica por 
la gestión realizada por la Empresa Prestadora del Servicio en  recuperación de cartera y 
una mayor cobertura en el sector residencial. Este último aspecto significó un aumento del 
31,8% y conservó su participación del 92,5% en el total de usuarios en el Departamento del 
Huila. 
 
Vale la pena anotar que el Sector Residencial de Otros Municipios presentó una variación 
del 55,9% entre el primer semestre de 2003 y 2004, motivada por el incremento en el 
número de suscriptores.  
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Cuadro  12 
Huila.  Suscriptores y consumo de energía eléctrica 
Enero a junio de 2003 – 2004. 

Neiva
Otros

municipios
Huila Neiva

Otros
municipios

Huila

Número de suscriptores 71,913 76,905 148,882 76,018 117,571 193,653

Residencial 65,278 70,533 135,811 69,129 109,928 179,057
Comercial 6,015 4,521 10,536 6,206 4,858 11,064
Industrial 218 454 672 221 520 741
Sector oficial 374 1,269 1,643 429 2,105 2,534

Alumbrado Público 1 29 30 1 36 37
Otros 27 99 126 32 124 156
1Operación Comercial 
mercado no regulado n.d. n.d. 64 n.d. n.d. 64

Consumo (miles -K.W.H.) 95,122 80,180 219,981 99,504 87,578 243,577

Residencial 57,435 54,401 111,836 60,795 56,725 117,520
Comercial 21,249 7,899 29,148 21,838 8,377 30,215
Industrial 3,110 5,808 8,917 2,680 7,102 9,782
Sector oficial 8,056 5,806 13,862 8,716 5,445 14,161

Alumbrado Público 4,849 3,950 8,799 4,959 6,442 11,401
Otros 423 2,317 2,740 516 3,487 4,003
1Operación Comercial 
mercado no regulado n.d. n.d. 44,679 n.d. n.d. 56,495

Fuente: Electrificadora del Huila S.A.
Otros municipios: 36 municipios, no incluye Neiva 
1Informacion disponible solo consolidada

Concepto

Al cierre de junio:

2003 2004

 
 
 
 
2.8.4.2  Acueducto 
 
En el municipio de Neiva, el servicio de acueducto continúa registrando una reducción en el 
consumo del agua potable, el cual pasó de 10.2 millones de metros cúbicos en el primer 
semestre de 2003 a 9.9 millones de metros cúbicos en el mismo período de 2004, 
ocasionado por la reducción en el consumo complementario y suntuario en un 17.6%.  
 
En cuanto al pago oportuno de las facturas del servicio de acueducto, la Empresas Públicas 
de Neiva han optimizado la recuperación de cartera, explicado por el aumento de 2.060 
facturas canceladas a tiempo.     
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Cuadro 13        
Neiva. Consumo de agua y número de suscriptores     
Enero a junio  2003-2004 

2004

suscriptores 67,972 70,032

Consumo en m3 10,225,781 9,912,471

Básico  ( 0 > 20 ) m3
6,367,028 6,405,679

Complementario ( 20 > 40 ) m3
2,114,030 1,856,289

Suntuario   > 41 m3 1,744,723 1,650,503

Fuente: Empresas Públicas Muncipales de Neiva

-5.4

3.0

-3.1

0.6
-12.2

Concepto Al cierre del mes de  junioP: Variación
%2003

 
 
2.8 SECTOR REAL 

2.8.6 Ganadería 

2.8.6.1 Sacrificio de ganado 
 
Informe degüello en Neiva, Pitalito, Garzón y La Plata. 
 
Durante el primer semestre de 2004, el sacrificio de ganado vacuno en las plazas de Neiva, 
Pitalito, Garzón y La Plata presentaron aumentos del 8.33%,  9.66%,  18.52% y 11.96%  
respectivamente,  frente a similar período del año 2003.  De un total de 23.796 cabezas en 
el 2003 pasó  a 26.192 en el 2004, como resultado del incremento en la demanda.  De otro 
lado, en términos de peso, se evidencia un incremento del 9.10% tanto en las hembras como 
en los machos, al pasar de 8.592 toneladas en junio de 2003 a 9.374 toneladas en junio de 
2004. 

 
 

Cuadro 14           
Sacrificio de ganado vacuno y porcino por sexo cabezas y kilos. 
Primer semestre 2003 – 2004 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TOTAL MACHOS TOTAL MACHOS HEMBRAS
Cabezas Ton Cabezas Ton Cabezas Ton Cabezas Ton Cabezas Ton Cabezas Ton

Neiva 15,254 6,129 4,760 2,141 10,494 3,988 7,644 649 3,529 299 4,115 350
Pitalito 5,606 1,164 1,789 429 3,817 735 1,603 122 880 65 723 57
Garzón 3,225 1,329 1,163 456 2,062 873 1,115 112 545 54 570 58
La Plata 2,107 752 912 343 1,195 409 787 87 457 49 330 38
Total 26,192 9,374 8,624 3,369 17,568 6,005 11,149 970 5,411 467 5,738 503

Neiva 14,081 5,650 4,286 1,929 9,795 3,721 7,498 638 4,002 340 3,496 298
Pitalito 5,112 1,177 1,800 460 3,312 717 1,773 144 1,034 86 739 58
Garzón 2,721 1,128 971 369 1,750 759 1,222 125 513 54 709 71
La Plata 1,882 637 882 324 1,000 313 644 65 388 40 256 25
Total 23,796 8,592 7,939 3,082 15,857 5,510 11,137 972 5,937 520 5,200 452

Neiva 8.33 8.48 11.06 10.99 7.14 7.18 1.95 1.72 -11.82 -12.06 17.71 17.45
Pitalito 9.66 -1.10 -0.61 -6.74 15.25 2.51 -9.59 -15.28 -14.89 -24.42 -2.17 -1.72
Garzón 18.52 17.82 19.77 23.58 17.83 15.02 -8.76 -10.40 6.24 0.00 -19.61 -18.31
La Plata 11.96 18.05 3.40 5.86 19.50 30.67 22.20 33.85 17.78 22.50 28.91 52.00
Total 10.07 9.10 8.63 9.31 10.79 8.98 0.11 -0.21 -8.86 -10.19 10.35 11.28
Fuente:  Dane

1er Semestre 2004

1er Semestre 2003

VARIACIONES

Vacuno Porcino
HEMBRASCiudad
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Respecto al sacrificio de ganado porcino, entre enero y junio de 2004, con relación al mismo 
período de 2003,  se registraron incrementos en los municipios de Neiva y La Plata del 
1.95% y 22.20%, respectivamente,  pues de 8.142 cabezas en el 2003 se pasó a 8.431 en el 
2004.  Para Neiva, la causa fue el cierre de la granja porcícola que motivó la compra de 
hembras, pues eran vendidas las de descarte.  En La Plata se debió a la realización de la 
Feria Agropecuaria. 
 
Las disminuciones presentadas en los municipios de Pitalito y Garzón, -15.28% y -10.40%, 
respectivamente, obedecieron a la menor demanda  presentada como consecuencia de las  
alteraciones de orden público. 
 

2.8.7 Sector de la construcción 
  
2.8.7.1 Stock de vivienda en el Huila, a nivel de ocupación. 
Según datos del censo de vivienda realizado en el departamento del Huila para el período 
enero-junio de 2004, donde se registra el nivel de ocupación de la vivienda, se observa que 
éste tuvo un crecimiento total del 0.7%,  al pasar de 198.296 viviendas en el primer 
semestre de 2003 a 199.588 en similar periodo de 2004. 
 
En el primer semestre de 2004, en cuanto al número de viviendas propias y arrendadas, se 
observa una variación del 0.7% y 0.4%, respectivamente, donde las viviendas propias  
aumentaron en 992 y la vivienda en arriendo en 149.   
 
En el renglón de “Otros” se encuentran los inmuebles de entidades tales como: Iglesias, 
comandos de policía  y ejército, instituciones educativas y sin ánimo de lucro, empresas y 
comercio en general, con un crecimiento del 0.9% con respecto al primer semestre de 2003, 
renglón que ha venido en aumento. 
 
Cuadro 15 
Huila, Inventario de vivienda por  nivel de ocupación.  
Primer semestre, años 2003 - 2004      

Total Propias Arrendadas Otro

Variación 0.7 0.7 0.4 0.9
2004 199,588 141,846 41,155 16,587
2003 198,296 140,854 41,006 16,436

Fuente:  DANE

Años
No de viviendas
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Gráfico 19 
Huila Inventario de vivienda  por nivel de ocupación 
Primer Semestre de 2003 - 2004 

 
 
2.8.7.3 Índice  de Costos de Construcción de Vivienda (I.C.C.V.) 
 
En la ciudad de Neiva, durante el primer semestre de 2004, el I.C.C.V. se incrementó en 
8.23%, mientras que en el 2003 este indicador creció 6.97%, lo que significó un aumento de 
1.18 puntos porcentuales.  A nivel nacional, el I.C.C.V. registró una variación de 8.07% en 
el 2004, correspondiéndole a la ciudad de Santa Marta el mayor aumento (10.86%), seguido 
por Ibagué (9.21%), mientras que la ciudad de Cúcuta presentó el menor incremento con el 
4.68%. 
 
Gráfico 20 
Total Nacional y Neiva. Variación porcentual, índice de costos de la construcción de 
vivienda, primer semestre 1994 - 2004. 
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Cuadro 16       
Total Nacional y Neiva, Variación mensual y año corrido, índice de costos de 
construcción de vivienda, primer semestre Años 2003-2004. 
 

 M e n s u a l A ñ o  C o r r id o  M e n s u a l  A ñ o  c o r r id o

E n e - 0 4 1 3 9 .7 6 1 .6 5 1 .6 5 1 3 2 . 1 7 2 .1 2 2 . 1 2
F e b - 0 4 1 4 3 .1 7 2 .4 4 4 .1 3 1 3 4 . 0 5 1 .4 2 3 . 5 7
M a r - 0 4 1 4 6 .3 8 2 .2 4 6 .4 7 1 3 7 . 1 5 2 .3 1 5 . 9 6
A b r - 0 4 1 4 7 .5 9 0 .8 3 7 .3 5 1 3 9 . 3 1 1 .5 7 7 . 6 3
M a y - 0 4 1 4 8 .3 3 0 .5 0 7 .8 8 1 3 9 . 6 4 0 .2 4 7 . 8 9
J u n - 0 4 1 4 8 .5 8 0 .1 7 8 .0 7 1 4 0 . 0 7 0 .3 1 8 . 2 3

E n e - 0 3 1 2 8 .8 0 1 .8 4 1 .8 4 1 2 4 . 1 6 2 .8 6 2 . 8 6
F e b - 0 3 1 3 1 .7 4 2 .2 8 4 .1 6 1 2 5 . 3 0 0 .9 1 3 . 8 0
M a r - 0 3 1 3 3 .1 6 1 .0 8 5 .2 9 1 2 6 . 6 0 1 .0 4 4 . 8 8
A b r - 0 3 1 3 3 .8 4 0 .5 1 5 .8 2 1 2 7 . 6 9 0 .8 6 5 . 7 9
M a y - 0 3 1 3 4 .7 6 0 .6 9 6 .5 5 1 2 8 . 9 0 0 .9 4 6 . 7 8
J u n - 0 3 1 3 4 .9 6 0 .1 5 6 .7 2 1 2 9 . 1 3 0 .1 8 6 . 9 7

F u e n t e :   D A N E

In d i c e

A ñ o  2 0 0 4

A ñ o  2 0 0 3

V a r ia c ió n V a r ia c ió n
N a c io n a l N e iv a

M e s e s
I n d ic e  

 
 
En la capital del Huila, según tipología de vivienda del ICCV, la vivienda multifamiliar 
presentó la mayor variación en el primer semestre de 2004 con un 10.28%, mientras que en 
la unifamiliar le correspondió un crecimiento de 7.77%.  En cuanto al grupo de costos, entre 
enero y junio del 2004, el ICCV para Neiva registró la mayor variación Materiales con 
10.02%, seguido de Mano de Obra con 4.77% y Maquinaria y Equipo con 1.44%. 
 
 
 
2.8.7.6 Licencias de construcción 
 
Para el primer semestre del año 2004, la ciudad de Neiva tuvo un “área aprobada” de 
83.477 m2, aumentándose en 128.5% frente al mismo período de 2003 con 33.773 m2.  El 
ítem “Vivienda” presentó el mayor crecimiento con un 147.2%, debido a la construcción de 
nuevas urbanizaciones por parte de firmas constructoras de la ciudad. En “Otros destinos” 
creció un 26.3%, siendo su área aprobada para el primer semestre de 2004, un total de 
7.784 m2. 
 
Igualmente, para este período fueron aprobadas 228 licencias, aumentándose en 22.6% con 
respecto al primer semestre de 2003, que fueron del orden de 186.  El mayor número de 
licencias se registró en el ítem  “Otros destinos”,  el cual creció un 38.9%,  mientras  que 
para “Vivienda” su variación fue del 20.8%. 
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Cuadro 17       
Neiva, Número de licencias  aprobadas  y área a construir.    
Primer semestre 2003 - 2004       

Total Viviendas Otros Destinos Total (m2) Viviendas Otros Destinos

Variación 22.6 20.8 38.9 128.5 147.2 26.3
2004 228 203 25 91,261 83,477 7,784
2003 186 168 18 39,935 33,773 6,162

Fuente: DANE

Número de licencias Área aprobada (m2)
Año

 
 
Gráfico 21 
Neiva, Área aprobada (m2) para construir vivienda,  
Primer Semestre Años  2003-2004. 

 
 
 
 
 

2.8.8 Transporte 

2.8.8.1 Transporte público urbano de pasajeros 
 

Para el primer semestre de 2004, la capital del Huila  presentó una variación del 5.93% 
comparado con el mismo período del año 2003. En lo que respecta  al promedio mensual de 
vehículos afiliados en las diferentes empresas de transporte de la ciudad, los buses y 
busetas que en total son 69,  tuvieron un descenso del 44.29% y 16%, respectivamente, 
mientras que los colectivos con 574 vehículos  participaron con el 89.2% del total del parque 
automotor . 
 

En cuanto al promedio diario de vehículos en servicio,  en el período enero-junio de 2004 se 
presentó un incremento del 7.69%, comparado con el mismo de 2003.  Sin embargo, se 
evidencia la baja participación del servicio de buses -39.13% y busetas –11.63%  en el 
primer semestre de 2004, donde solamente estuvieron trabajando 7 buses y 25 busetas,  en 
tanto que los colectivos fueron 523. 
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El número de pasajeros transportados durante el primer semestre del año 2004, frente al 
mismo lapso del año precedente, registró un aumento del 8.51%, en donde 21.021 pasajeros 
o usuarios (95.25%) se inclinaron por el servicio de colectivos. 
  

Así mismo, el parque automotor urbano de la ciudad de Neiva movilizó un promedio diario 
de vehículos en servicio, así: 94.0%  colectivos,  4.5%  busetas  y 1.5% buses. 
 
Cuadro 18          
Neiva, Movimiento del parque urbano automotriz de pasajeros,  
y nivel de servicio, primer semestre, 2003 y 2004    

2003 2004 Variación % 2003 2004
Variación 

%
2003  
(Miles) 2004 (Miles)

Variación 
%

Total 607 643 5.93 515.83 556 7.69 20,339 22,069 8.51
Buses 37 20 -44.29 12 7 -39.13 414 248 -40.10
Busetas 58 49 -16.00 29 25 -11.63 925 800 -13.51
Colectivos 512 574 12.01 476 523 9.99 19,000 21,021 10.64
Fuente:  DANE

Clase de 
Vehiculo

Promedio mensual de vehículos 
afiliados

Promedio diario de vehículos 
en servicio

Pasajeros transportados

    
      
Gráfico  22 
Neiva. Pasajeros transportados por clase de vehículos.  
Primer,  semestre 2003-2004 
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Anexo 1      
Huila, Exportaciones no tradicionales registradas por valor,  según clasificación 
CIIU, Primer Semestre  Años 2003 - 2004      

 

Variación
2003 2004 2003-2004

Total 758,241 472,454 -37.7
1000 Agricola 48,221 1,538 -96.8

11 Agricultura y caza 46,493 1,538 -96.7
1110 Producción agropecuaria 46,493 1,538 -96.7

13 Pesca 1,728 - -
1301 Pesca de altura  y costera 1,728 - -
2000 Minero 101,069 90,801 -10.2

29 Explotación de minas y canteras 101,069 90,801 -10.2
2901 Extracción de piedra, arcilla y arena 101,069 90,801 -10.2
3000 Industrial 608,951 380,116 -37.6

31 Productos alimenticios 2,370 -
3119 Fabricación de cacao, chocolate y artículos  de confitería 2,370 -

32 Textiles, prendas de vestir 1,676 - -
3233 Fabricación de productos de cuero y sucedaneos de cuero exepto calzado 1,676 - -

35 Fabricación de sustancias químicas 300,878 64,969 -78.4
3512 Fabricación de abonos y plaguicidas 15,840 - -
3513 Fabricación de resinas sintéticas, materias plásticas y fibras artificiales 41,020 -
3522 Fabricación de productos  farmaceuticos  y medicamentos. 222,040 - -
3523 Fabricación de jabones y preparados de limpieza, perfumes, cosméticos 18,981 -
3560 Fabricación de productos  de plástico N.E.P. 62,998 4,968 -92.1

36 Minerales no metálicos 7,590 26,623 250.8
3610 Fabricación de objetos de barro  loza y porcelana 7,590 26,623 250.8

38 Maqunaria y equipo 298,807 286,154 -4.2
3822 Construicción de maquinaria y equipo para la agricultura 20,369 - -
3824 Construcción de maquinaria  y equipos especiales para la industria, - 44,700 -
3827 Construcción de maquinaria y equipo, N.E.P. Exepto maquinaria eléctr 1,000 64,024 6,302.4
3829 Contrucción de maquinaria y equipo  N.E.P.  Exeptuando la maquinaria eléctri 24,112 - -
3843 Fabricación de vehiculos automoviles 253,326 - -
3851 Fabricación de equipo profesional  y científico  e instrumentos  de medida - 177,430 -

CIIU rev-2 Clasificación Industrial Internacional Uniforme de todas las actividades económicas
Fuente:  DANE

Divi- 
sión

VALOR FOB US$Agrupa- 
ción Descripción Sector
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Anexo 2      
Huila, Importaciones registradas por valor, según Clasificación CIIU,  
Primer Semestre, Años 2003-2004  

Variación
2003 2004 2003-2004

Total importaciones 10,859,005 14,465,312 33.2
0 0000 Actividades diversas no clasificadas 5,621.94 1,282.14 -77.2

11 Agricultura y caza 1,895,654 1,364,701 -28.0
1110 Producción agropecuaria 1,895,653.75 1,364,622.06 -28.0
1130 Caza ordinaria y mediante trampas y repoblación  de animales - 79 -

12 Silvicultura - - -
1210 Silvicultura - - -

29 Explotación de minas y canteras 12615.24 3682.83 -70.8
2901 Extracción de piedra, arcilla, y arena 12,437.63 - -
2902 Extracción de minerales para fabricación  de abonos  y elaboración  de productos quími - 3,682.83 -
2909 Extracción de minerales N.E.P. 177.61 - -

31 Productos alimenticios 4,097,439 4,424,090 8.0
3112 Fabricación  de productos lácteos 113,061.16 45,637.33 -59.6
3115 Fabricación de aceites, grasas vegetales y animales 341,005.62 383,984.38 12.6
3116 Productos de molinería 3,317,776.51 3,719,707.80 12.1
3117 Fabricación de productos de panadería - - -
3121 Elaboración de productos alimenticios diversos 33,041.70 39,888.79 20.7
3122 Elaboración de alimentos preparados para animales. 267,655.59 153,069.29 -42.8
3133 Bebidas malteadas y  de malta 24,898.30 81,802.33 228.5

32 Textiles, prendas de vestir 10,656 47,553 346.3
3219 Fabricación de textiles N.E.P. 3347.67 - -
3220 Fabricación de prendas de vestir excepto calzado - 486 -
3221 Fabricación de otros prendas de vestir excepto calzado 15.87 - -
3233 Fabricación de productos de cuero y sucedáneos de cuero, excepto calzado 299.12 6,509.59 2,076.2
3240 Fabricación de calzado 6,993.05 40,557.03 480.0

33 Industria de la madera 35,705 26,329 -26.3
3311 Aserraderos, talleres de acepilladura y otros talleres para trabajar madera 35,264.43 25,528.76 -27.6
3319 Fabricación de productos de madera y de corcho N.E.P. 161.27 -100.0
3320 Fabricación de muebles  y accesorios excepto los que son  principalmente metálicos 279.68 800.59 186.3

34 Fabricación de papel y sus  productos 232,388 290,448 25.0
3411 Fabricación de pulpa de madera papel y cartón 158,603.30 203,665.59 28.4
3412 Fabricación de envases y cajas de Papel y de cartón. 30.58 84.59 176.6
3419 Fabricación de artículo de pulpa  papel y cartón  N.E.P. - 396.65 -
3420 Imprentas, editoriales e industrias  conexas. 73754.36 86,300.96 17.0

35 Fabricación de sustancias químicas 2,700,256 2,519,820 -6.7
3511 Fabricación de sustancias químicas industriales  básicas excepto abonos. 1,385,615.51 177294.69 -87.2
3513 Fabricación de resinas sintéticas, materias plásticas y fibras artificiales  824,137.18 1945013.5 136.0
3521 Fabricación de pinturas, barnices y lacas 175.06 10363.01 5,819.7
3522 Fabricación de productos  farmacéuticos  y medicamentos. 277,182.06 8707.87 -96.9
3529 Fabricación de productos químicos N.E.P. 129,673.70 96727.44 -25.4
3530 Refinerías de petróleo 6,479.65 -100.0
3540 Fabricación de productos diversos derivados de petróleo y carbón 5,200.99 1,705.17 -67.2
3551 Industrias de llantas y cámaras 1,542.08 210,671.71 13,561.5
3559 Fabricación de productos de caucho N.E.P. 7,071.85 28,739.73 306.4
3560 Fabricación de productos  de plástico N.E.P. 63177.74 40,597.24 -35.7

36 Minerales no metálicos 1,740 18,196 946.0
3610 Fabricación de objetos de barro, loza, porcelana, vidrio,no metálicos 320.39 4022.66 1,155.6
3620 Fabricación de vidrio y productos  de vidrio 341.75 - -
3621 Fabricación de vidrio óptico, espejos y artículos de fibra de vidrio. 30.84 1,153.66 3,640.8
3699 Fabricación de productos minerales  no metálicos  N.E.P. 1,046.60 13,019.58 1,144.0

37 Métalicas básicas - 3039112.47 -
3710 Industrias básicas del hierro y acero - 3,038,701.26 -
3721 Recuperación y fundición de plomo y zinc - 411.21 -

38 Maqunaria y equipo 1,863,111 2,730,087 46.5
3811 Fabricación de cuchillería, herramientas  manuales y artículos de ferretería 210,913.69 1,173.72 -99.4
3814 Fabricación de artículos de fontanería y calefacción 81,743.11 310,991.98 280.5
3819 Fabricación de productos metálicos N.E.P., excep. maquinaria y equipo. 14,026.45 239,360.09 1,606.5
3821 Construcción de motores y turbinas 31,617.98 - -
3822 Construcción de maquinaria y equipo para la agricultura - - -
3823 Construcción de maquinaría para trabajar los metales  y la madera 27,985.34 - -
3824 Construcción de maquinaria  y equipos especiales para la industria 401,448.86 466,137.50 16.1
3825 Construcción de máquinas de oficina  cálculo y contabilidad. 48,733.14 44,751.65 -8.2
3826 Construcción de maquinaria no clasificada  antes, excep.de trabajar metales 129,376.13 152,123.69 17.6
3827 Construcción de maquinaria y equipo, N.E.P. Excepto maquinaria eléctrica 487,969.19 602,064.21 23.4
3829 Construcción de maquinaria y equipo  N.E.P.  Excep. maquinaria eléctrica 68,038.04 106,469.38 56.5
3831 Construcción de maquinas  y aparatos industriales eléctricos 74,331.16 101,859.71 37.0
3832 Construcción de equipos y aparatos  de radio, televisión  y de comunicaci. 49,892.31 60,383.30 21.0
3833 Construcción de aparatos  y accesorios eléctricos de uso doméstico 1,213.25 - -
3839 Construcción de aparatos y suministros eléctricos N.E.P. 100,049.41 58,391.35 -41.6
3843 Fabricación de vehículos automóviles 3,628.28 278,783.62 7,583.6
3844 Fabricación de motocicletas y bicicletas 2,500.30 6,054.58 142.2
3851 Fabricación de equipo profesional  y científico  e instrumentos  de medida . 84,627.79 253,305.47 199.3
3852 Fabricación de aparatos fotográficos e instrumentos de óptica 44,155.06 48,236.61 9.2
3853 Fabricación de relojes 861.62 - -

39 Otras industrias 3783.76 11.14 -99.7
3902 Fabricación de instrumentos de música 252.80 - -
3903 Fabricación de artículos de deporte y atletismo 41.71 - -
3904 Industrias manufactureras diversas 1,961.30 11.14 -99.4
3909 Industrias manufactureras  N.E.P 1,527.95 - -

94 Servicio se esparcimiento, diversión y culturales 35.69 - -
9415 Autores compositores y otros artistas independientes N.E.P. 35.69 - -

CIIU rev-2 Clasificación Industrial Internacional Uniforme de todas las actividades económicas
Fuente:  DANE

Valor CIF US$Divi- 
sión

Agrupa- 
ción Descripción Sector
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Anexo No. 3      
Huila. Situación fiscal administración central departamental (p)  

 Acumulados enero - junio 2003 - 2004     

Absoluta %

INGRESOS 141,832 170,284 28,452 20.1
A. INGRESOS CORRIENTES 141,795 170,284 28,488 20.1
A.1. Ingresos tributarios 29,627 34,088 4,460 15.1
  Cigarrillos 3,203 2,890 -313 -9.8
  Cerveza 10,430 12,317 1,886 18.1
  Licores 5,714 6,867 1,153 20.2
  Timbre, circulación y tránsito 2,698 3,043 345 12.8
  Registro y anotación 1,241 1,641 401 32.3
  Sobretasa a la gasolina 3,062 4,077 1,015 33.1
  Otros 3,278 3,252 -26 -0.8
A.2. Ingresos no tributarios 3,887 4,224 336 8.6
  Ingresos de la propiedad 2,312 2,644 332 14.3
  Ingresos por servicios y operaciones 1,495 1,495 0 0.0
  Otros  80 85 4 5.4
A.3. Ingresos por transferencias 108,280 131,972 23,692 21.9
A.3.1. Nacional 107,647 131,408 23,761 22.1
  Nación central 52,923 76,386 23,463 44.3
  Entidades descentralizadas 0 0 0 0.0
  Empresas de bienes y servicios 54,724 55,021 298 0.5
A.3.2. Departamental 634 565 -69 -10.9
  Entidades descentralizadas 4 0 -4 -100.0
  Empresas de bienes y servicios 629 565 -64 -10.2
A.3.3. Municipal 0 0 0 0.0
  Municipio central 0 0 0 0.0
A.3.5. Otros 0 0 0 0.0
GASTOS 129,037 105,561 -23,476 -18.2
B.  GASTOS CORRIENTES 104,455 100,692 -3,763 -3.6
B.1. Funcionamiento 98,638 95,210 -3,429 -3.5
  Remuneración del trabajo 55,944 65,029 9,085 16.2
  Compra de bienes y servicios de consumo 18,048 28,538 10,490 58.1
  Régimen subsidiado  de salud 20,397 0 -20,397 -100.0
  Gastos en especie pero no en dinero 4,249 1,643 -2,606 -61.3
  Otros 0 0 0 0.0
B.2. Intereses y comisiones de deuda pública 2,335 2,071 -263 -11.3
  Externa 0 0 0 0.0
  Interna 2,335 2,071 -263 -11.3
B.3. Gastos por transferencias 3,481 3,411 -71 -2.0
B.3.1. Nacional 2,108 2,430 322 15.3
  Entidades descentralizadas 2,108 2,430 322 15.3
B.3.2. Departamental 0 0 0 0.0
  Entidades descentralizadas 0 0 0 0.0
B.3.3. Municipal 0 0 0 0.0
  Entidades descentralizadas 0 0 0 0.0
B.3.4. Otros 1,373 981 -393 -28.6
DEFICIT O SUPERAVIT DE OPERACION -97,143 -93,715 3,429 -3.5
C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE 37,340 69,591 32,251 86.4
D.  INGRESOS DE CAPITAL 37 0 -37 -100.0
  Transferencias de capital 0 0 0 0.0
  Aportes de cofinanciación 0 0 0 0.0
  Otros 37 0 -37 -100.0
E.  GASTOS DE CAPITAL 24,582 4,869 -19,714 -80.2
  Formación bruta de capital 23,703 3,791 -19,912 -84.0
  Otros 880 1,078 198 22.5
F.  PRESTAMO  NETO -28 -14 15 -52.1
G.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL 12,823 64,736 51,913 404.8
H.  FINANCIAMIENTO -12,823 -64,736 -51,913 404.8
H.2. Interno -6,645 -6,201 444 -6.7
  Desembolsos 0 0 0 0.0
  Amortizaciones 6,645 6,201 -444 -6.7
H.3. Variación de depósitos -34,729 -46,326 -11,597 33.4
H.4. O t r o s 28,551 -12,209 -40,759.8 -142.8
Notas: (0) cifra inferior a la unidad empleada o  no significativa 
Fuente: Ejecución Presupuestal y Estados Financieros
P: Cifras provisionales

Variables económicas 2003 2004
Variación

Millones de pesos
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Anexo No. 4     
Neiva. Situación fiscal administración central municipal     
Acumulados enero - junio 2003 – 2004 

Absoluta %

INGRESOS 48,835 61,948 13,113 26.9
A. INGRESOS CORRIENTES 47,661 57,871 10,211 21.4
A.1. Ingresos tributarios 13,307 15,846 2,539 19.1
  Predial y complementarios 5,520 6,515 996 18.0
  Industria y comercio 4,076 5,170 1,094 26.8
  Timbre, circulación y tránsito 530 999 469 88.5
  Sobretasa a la gasolina 2,939 2,870 -68 -2.3
  Otros 243 292 49 20.2
A.2. Ingresos no tributarios 1,633 2,206 573 35.1
  Ingresos de la propiedad 74 1,213 1,139 1,539.7
  Ingresos por servicios y operaciones 175 267 92 52.8
  Otros  1,384 726 -658 -47.5
A.3. Ingresos por transferencias 32,721 39,819 7,098 21.7
A.3.1. Nacional 32,721 39,782 7,060 21.6
  Nación central 23,290 30,137 6,847 29.4
  Entidades descentralizadas 0 2,619 2,619 100.0
  Empresas de bienes y servicios 9,431 7,026 -2,405 -25.5
A.3.2. Departamental 0 38 38 100.0
  Departamento central 0 38 38 100.0
A.3.3. Municipal 0 0 0 0.0
  Entidades descentralizadas 0 0 0 0.0
  Empresas de bienes y servicios 0 0 0 0.0
A.3.5. Otros 0 0 0 0.0
GASTOS 46,245 59,705 13,460 29.1
B.  GASTOS CORRIENTES 39,731 56,436 16,705 42.0
B.1. Funcionamiento 38,590 53,904 15,314 39.7
  Remuneración del trabajo 24,789 33,419 8,630 34.8
  Compra de bienes y servicios de consumo 4,275 4,613 338 7.9
  Régimen subsidiado  de salud 7,443 11,520 4,077 54.8
  Gastos en especie pero no en dinero 1,419 3,915 2,496 175.9
  Otros 664 438 -226 -34.0
B.2. Intereses y comisiones de deuda pública 689 823 134 19.5
  Interna 689 823 134 19.5
B.3. Gastos por transferencias 451 1,708 1,257 278.4
B.3.1. Nacional 112 1,393 1,280 1,139.4
  Entidades descentralizadas 112 1,393 1,280 1,139.4
B.3.3. Municipal 0 0 0 0.0
  Empresas de bienes y servicios 0 0 0 0.0
B.3.4. Otros 339 315 -24 -7.0
C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE 7,930 1,436 -6,495 -81.9
D.  INGRESOS DE CAPITAL 1,174 4,076 2,902 247.2
  Transferencias de capital 0 4,071 4,071 100.0
  Aportes de cofinanciación 1,174 0 -1,174 -100.0
  Otros 0 6 6 0.0
E.  GASTOS DE CAPITAL 6,515 3,269 -3,246 -49.8
  Formación bruta de capital 6,497 3,237 -3,260 -50.2
  Otros 17 32 14 82.6
F.  PRESTAMO  NETO 0 -1 -1 0.0
G.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL 2,590 2,243 -346 -13.4
H.  FINANCIAMIENTO -2,590 -2,243 346 -13.4
H.2. Interno -1,211 -2,008 -796 65.7
  Desembolsos 514 0 -514 -100.0
  Amortizaciones 1,725 2,008 283 16.4
H.3. Variación de depósitos 21,009 -24,179 -45,188 -215.1
H.4. O t r o s -22,387 23,943 46,330 -207.0
Notas: (0) cifra inferior a la unidad empleada o  no significativa 
Fuente:  Ejecución Presupuestal y estados financieros

Variables económicas 2003 2004
Variación

Millones de pesos
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Anexo 5 
Aranceles, subsidios, impuestos y cuotas 
Síntesis de los efectos más probables de las políticas comerciales    
    
 

Politica Precio
interno

Producciòn
interna Consumo Comercio

exterior Gobierno Redistribuciòn
de ingresos

Arancel ingreso C         P

Subsidio gasto P         C

Cuota O C         P

Impuesto 
(detracciòn) ingreso P         C

Subsidio 
(reintegro) gasto C         P

Cuotas O P         C

    Aumento     Disminución C = Consumidor P = Productores

Nota:  los efectos se refieren a politicas comerciales cuando ellas son impuestas po un paìs.
Fuentes: L. Fletcher et. Manuals for policy analysis prince and ruarket intervention policies; lowa, 1981 
(Inèdito).
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